
Nº 79, quarta-feira, 26 de abril de 201760 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042600060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 815, DE 14 DE MARÇO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso III, e
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à Genilda Teixeira Campos, ex-companheira do ex-ser-
vidor Orly Vieira do Nascimento, matrícula SIAPE nº. 0863330,
originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 25 de fevereiro de
2016, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI) Classe "C", Padrão VI, com vigência a
partir da publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 25 de
fevereiro de 2016, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI
nº. 50617.002594/2016-99) ES.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, resolve:

Nº 765 - Art. 1º INCLUIR na Portaria 1862 de 13/10/2016, publicada
no Diário Oficial da União de 14/10/2016, as servidoras CAMILA
DUARTE E SILVA, Técnico Administrativo, matrícula nº 4767-8 e
PATRÍCIA RODRIGUES DE LIMA, Técnico Administrativo, ma-
trícula nº 2817-7, nas funções de Pregoeiro e Equipe de Apoio, para
realizarem as licitações na modalidade Pregão do Departamento Na-
cional de Infraestrutura de Transportes-DNIT-Sede, em Brasília -
DF

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 766 - Art. 1º INCLUIR na Portaria 1863 de 13/10/2016, publicada
no Diário Oficial da União de 14/10/2016, as servidoras CAMILA
DUARTE E SILVA, Técnico Administrativo, matrícula nº 4767-8 e
PATRÍCIA RODRIGUES DE LIMA, Técnico Administrativo, ma-
trícula nº 2817-7 na Comissão Permanente de Licitação do Depar-
tamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT-Sede, em
Brasília - DF

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 767, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, resolve:

Art 1º REVOGAR a portaria nº 53/DG, de 15/01/2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 18/01/2016, seção 2, pág. 68,
e a portaria nº 1.472/DG, de 20/12/2010, publicada no Diário Oficial
da União de 21/12/2010, seção 2, pág. 38.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 773, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, conforme consta no Processo nº
50616.000926/2017-91,resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor ROBSON MEDEIROS DE
OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3272-7, CPF nº 575.349.349-15, da função de Chefe do
Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superintendência
Regional no Estado de Santa Catarina desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2017.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de
2016, e o constante da Portaria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no
D.O.U de 29/09/2016,resolve:

Nº 761 - Art. 1º DISPENSAR o servidor CLEITON LIMA DE
MOURA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 4874-7, CPF nº 855.215.231-20, da função de Chefe
do Setor de Apoio Administrativo, código FG-2, da Auditoria Interna
desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 762 - Art. 1º DESIGNAR a servidora RENATA VALVERDE DE
ARAUJO, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 4843-7, CPF
nº 928.781.991-20, para exercer a função de Chefe do Setor Apoio
Administrativo, código FG-2, da Auditoria Interna desta Autarquia,
ficando dispensada dos encargos de substituta eventual da referida
função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

PORTARIA Nº 763, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 2.253, de 14/12/2016, publicada no Diário Oficial da União em
15/12/2016, e tendo em vista o constante do processo nº
50010.000182/2017-24, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiro, no âmbito da Admi-
nistração das Hidrovias do Sul, o servidor LUIS ANTONIO RI-
BEIRO, matrículas DNIT nº 1512 e SIAPE n° 1182818.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores: MARIA DA CONCEICAO TONIETO,
matrículas DNIT nº 1520 e SIAPE nº 0857112; VIRGINIA LUIZ
CERQUEIRA SANTOS, matrículas DNIT nº 5278 e SIAPE nº
2078006; PEDRO HENRIQUE DE ARAUJO ZIMMER, matrículas
DNIT nº 4260 e SIAPE nº 3800504; LELIO PORCIUNCULA POS-
TIGA, matrículas DNIT nº 5640 e SIAPE nº 1807822; DECLIMAR
OLIVEIRA DE MACEDO, matrículas DNIT nº 5631 e SIAPE nº
1805737; EDUARDO DUBAJ, matrículas DNIT nº 5673 e SIAPE nº
1708740; OTILIA TAVARES DE AZEVEDO, matrículas DNIT nº
5668 e SIAPE nº 1800498 e GILMAR LUIS DA SILVA, matrículas
DNIT nº 5647 e SIAPE nº 1807750

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Chefe do Serviço
de Recursos Logísticos e Informática da Administração Hidroviária
do Sul- AHSUL.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA N° 24, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 931, de 30/05/2016,
do Diretor-Geral do DNIT, publicada no D.O.U. de 01/06/2016, tendo
em vista o constante do processo nº 50614.000574/2012-80, resol-
ve:

Art. 1º DESIGNAR o Analista Administrativo (Contabili-
dade), LEONARDO FRANCISCO DE LIMA, matrículas DNIT nº
5.532-8 e SIAPE nº 1052797, pertencente ao Quadro de Pessoal de
Carreira desta Autarquia, como responsável pela realização da Con-
formidade de Registro de Gestão no SIAFI, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2º Nos afastamentos e impedimentos do titular, fica
designado como seu substituto o Agente Administrativo, ANTONIO
PAULO DESCHAMPS PINTO, matrículas DNIT nº 1.991-7 e SIAPE
nº 311781, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Au-
tarquia.

Art. 3º INFORMAR que os servidores acima designados não
terão dedicação exclusiva para esta função, conforme recomendação
contida no Acórdão 2065/2013-TCU Plenário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 109, de 11/11/ 2016,
publicada no D.O.U nº 220, de 17/11/2016.

WALTER FERNANDES DE MIRANDA JÚNIOR

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 329, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 11, 12, inciso I, e 14 do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, consi-
derando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de
2016, e tendo em vista o contido no Ofício MPF/PR/ES/CFM nº
1520, de 19 de abril de 2017, da Procuradoria da República no Estado
do Espírito Santo, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República CARLOS
VINICIUS SOARES CABELEIRA e NADJA MACHADO BOTE-
LHO para exercerem, até o dia 30 de setembro de 2017, respec-
tivamente, as funções de Procurador Regional Eleitoral e Procuradora
Regional Eleitoral Substituta no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de maio de
2017.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 331, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto no art.
33, XII e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Procurador-
Geral da República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 556/2014,
resolve:

Designar o Procurador da República ANDREY BORGES
DE MENDONÇA para atuar no Procedimento de Cooperação In-
ternacional nº 1.00.000.007028/2017-79, instaurado pela Secretaria de
Cooperação Internacional para execução de pedido de assistência em
matéria penal oriundo do Ministério Público suíço.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 334, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 1ª Sessão Extraordinária, realizada
em 24 de abril de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000087/2017-
14), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República GUS-
TAVO MOYSES DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da Re-
pública em Araçatuba/SP, para participar de cursos de aperfeiçoa-
mento da Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU,
em Brasília, nos períodos de 24 a 26 de abril e 2 a 4 de maio de
2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 336, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 3ª Sessão Ordinária, realizada em 4
de abril 2017, e a manifestação favorável da Conselheira Relatora
(processo CSMPF nº 1.00.001.000056/2017-55), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, no período de 26 a 28 de abril de
2017, dos membros do Ministério Público Federal integrantes da
Associação Nacional dos Procuradores da República - ANPR, ins-
critos no 1° Congresso Técnico dos Procuradores da República, em
Belo Horizonte/MG, no período de 26 a 29 de abril de 2017.

Art. 2º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 295, de 5 de abril de
2017, publicada no DOU, Seção 2, pág. 56, de 11 subsequente.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 337, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o Ofício ACA-PRR1 nº 094/2017
(processo CSMPF nº 1.00.001.000093/2017-63), resolve:

Autorizar, ad referendum, do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o Procurador da República PEDRO HENRI-
QUE OLIVEIRA CASTELO BRANCO, lotado na Procuradoria da
República no Maranhão, para atuar em conjunto com o Procurador
Regional da República ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS, lo-
tado na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, no IPL
055/2016 - SR/DPF/MA e seus desdobramentos, que tramita perante
o TRF-1ª Região, convalidando os atos já praticados.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 79, quarta-feira, 26 de abril de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042600061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 338, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o Ofício ACA-PRR1 nº 093/2017
(processo CSMPF nº 1.00.001.000094/2017-16), resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o Procurador da República RODRIGO SALES
GRAEFF, lotado na Procuradoria da República no Acre, para atuar
em conjunto com o Procurador Regional da República ALEXANDRE
CAMANHO DE ASSIS, lotado na Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região, na Notícia de Fato 125/2017-01, convalidando
os atos já praticados.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 340, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o Pro-
cedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.007054/2017-05, re-
solve:

Designar a Procuradora da República LUCIANA DE MI-
GUEL CARDOSO BOGO para atuar, exclusiva e integralmente, no
período de 17 a 27/4/2017, nos procedimentos investigativos e ju-
diciais referentes ao inquérito policial tombado pela 3ª Vara Federal
da Seção Judiciária de Rondônia sob o nº 5243-17.2016.4.01.4100.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 131, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 51,
inciso XXXIII, da Portaria PGR/MPU nº 357, de 5 de maio de 2015,
e em cumprimento à decisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº
0006429-77.2011.4.05.8000, resolve:

Remover, na condição sub judice, o servidor RUBENS FA-
RIAS COSTA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, da Procu-
radoria do Trabalho no Município de Mossoró para a Procuradoria
Regional do Trabalho da 21ª Região.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 365, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 11 de abril de 2017, DJAIR FIORILLO
LOPES, requisitado do Ministério da Fazenda, matrícula nº 28398, do
cargo em comissão de Subsecretário de Logística e Serviços Gerais,
CC-4, da Secretaria de Administração do Ministério Público Fede-
ral.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 366, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de DENYSE DE ANDRADE COSTA,
matrícula nº 28096, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República no Distrito
Federal, realizada originalmente pela Portaria PC nº 359, de 17 de
dezembro de 2015, publicada no DOU de 21 de dezembro de 2015,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com exercício na
Procuradoria da República no Distrito Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 367, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear CLEITON BANDEIRA SENA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº 12624, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da As-
sessoria Jurídica em Matéria Administrativa da Procuradoria-Geral da
República, em vaga decorrente da exoneração de Daniela de Macedo
Britto Ribeiro Trindade de Sousa, matrícula nº 27696, ocorrida em 23
de abril de 2017, publicada no DOU de 24 de abril de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 368, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.005004/2017-85, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente,
decorrente de doença especificada em lei, à servidora JANE CAL-
DAS CASTALDI DA SILVA, matrícula nº 2764-2, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
código TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 40, §1º, inciso
I, segunda parte, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, observando-se as disposições contidas no art. 6º-A da
mesma emenda, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, publi-
cada no DOU de 30/03/2012, aplicando-se a vantagem do art. 62-A,
da Lei nº 8.112, de 11/12/90, acrescido pelo art. 3º da Medida Pro-
visória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 371, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9, inciso II e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar ANA PAULA BONTEMPO DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 14178,
da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Fe-
deral.

2.Nomear ANA PAULA BONTEMPO DE ALMEIDA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 14178,
para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2,
do Gabinete, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Raquel de
Araújo Barnabé Ferreira, matrícula nº 18803, ocorrida em 9 de abril
de 2017, publicada no DOU de 10 de abril de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 372, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear DOUGLAS CARLOS HARTENTHAL JUNIOR,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 16392, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal, com exercício na Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 373, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar ANA FELICITA SANTANA OTANO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças
e Controle, matrícula nº 13977, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2.Designar SONIA MARIA SOARES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 25478, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 374, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar NAYARA MONTEIRO SOARES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 25335, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Elizeta Maria de Paiva Ramos.

2.Designar NAYARA MONTEIRO SOARES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 25335, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Elizeta Maria de Paiva Ramos, em vaga decorrente da
dispensa de Mário Jorge Lacerda da Silva, matricula nº 20150, ocor-
rida em 18 de abril de 2017, publicada no DOU de 19 de abril de
2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

PORTARIA No- 191, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora GISSELE BARBOSA DE OLI-
VEIRA VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 14750-8, Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Tecnologia da Informação, da
função de confiança de Chefe do Núcleo de Atendimento ao Usuário,
FC-3, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Designar a servidora ERIKA GRIGOREVSKI DE
LIMA ABBOUD matrícula 25782-6, Técnico do MPU/ Apoio Téc-
nico-Administrativo/ Tecnologia da Informação, para a função de
confiança de Chefe do Núcleo de Atendimento ao Usuário, FC-3, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 55, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Dispensar a servidora CLÁUDIA MARIA LEHNEN SAN-
GUIN, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Biblioteconomia, matrícula 3250-6, da função de subs-
tituta eventual da Chefe da Divisão de Biblioteca e Pesquisa, CC-02,
vinculada à Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procu-
radoria Regional da República da 4ª Região.

Designar a servidora IDELMA MARIA PEGORARO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Biblioteconomia, matrícula 9912-1, para a função de substituta
eventual da Chefe da Divisão de Biblioteca e Pesquisa, CC-02, vin-
culada à Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA No- 150, DE 24 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1º Exonerar o servidor ALEXANDRE COSTA DE BRI-
TO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula 23154, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado da Bahia

Art. 2º Nomear JANNA QUEIROZ OLIVEIRA, Bacharela
em Direito, para ocupar o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente da exoneração
do servidor Alexandre Costa Brito, matrícula nº 23154.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA No- 126, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora ANGÉLICA ALVES FER-
REIRA, matrícula n. 16522, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-
02, do Gabinete GABPR14, da Procuradoria da República em
Goiás.

Art. 2º Designar a servidora SILVIA GOYANY ALMEIDA
FRANÇA, matrícula n. 28467, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF



Nº 79, quarta-feira, 26 de abril de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042600062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 127, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora SILVIA GOYANY ALMEIDA
FRANÇA, matrícula n. 28467, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração da função de As-
sistente Nível II, FC-02, do Gabinete GABPR11, da Procuradoria da
República em Goiás.

Art. 2º Designar a servidora ANGÉLICA ALVES FERREI-
RA, matrícula n. 16522, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a referida função.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 160, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Nomear JULIA PEIXOTO ROSCOE, matrícula 27390-2,
ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado de Minas Gerais, com exercício no
Gabinete do Dr. Marcelo José Ferreira.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA No- 101, DE 25 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Nomear a servidora RENATA RAMOS VIEIRA, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula
26688, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC 2,
do gabinete do Procurador da República do 1º Ofício da Procuradoria
da República no Município de Redenção, em vaga de primeiro pro-
vimento.

2. Nomear o servidor FÁBIO DE SÁ SILVA, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 28832, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC 2, do gabinete do Procurador
da República do 2º Ofício da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Redenção, em vaga de primeiro provimento.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA No- 102, DE 25 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora RENATA RAMOS VIEIRA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 26688, da função de confiança de Coordenador de PRM,
Nível I, FC 3, da Procuradoria da República no Município de Re-
denção;

2. Designar o servidor REGINALDO DE OLIVEIRA AVE-
LINO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 28529, para exercer a função de confiança de Co-
ordenador de PRM, Nível I, FC 3, da Procuradoria da República no
Município de Redenção.

3. Dispensar o servidor REGINALDO DE OLIVEIRA AVE-
LINO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 28529, da Função de Confiança de Chefe do Setor
Jurídico, FC 1, da Procuradoria da República no Município de Re-
denção.

4. Designar o servidor VALDELINO RABELO ALVES FI-
LHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula nº 23852, para exercer a Função
de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC 1, da Procuradoria da
República no Município de Redenção;

5. Dispensar o servidor FÁBIO DE SÁ SILVA, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula 28832, da função de con-
fiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da
República do 2º Ofício da Procuradoria da República no município de
Redenção;

6. Designar o servidor RAFAEL DA SILVA SENA, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº
28856, para a função de confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da
República no município de Redenção.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA No- 154, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar, a partir de 12/4/2017, o servidor PABLO HEN-
RIQUE CLAUDINO MARTINS GOMES, matrícula 27440-2, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função
de Assistente - Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador da Re-
pública, da Procuradoria no Município de Monteiro-PB.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA No- 156, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor PABLO HENRIQUE CLAU-
DINO MARTINS GOMES, matrícula 27440-2, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, do Car-
go em Comissão de Assessor - Nível II, CC-02, da Chefia de Ga-
binete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
da Paraíba, nomeando em seu lugar, para ocupar o referido cargo, o
Bacharel em Direito MATEUS CAVALCANTI AMADO, para ter
exercício na PRM de Monteiro/PB.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA No- 157, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Designar o servidor PABLO HENRIQUE CLAUDINO
MARTINS GOMES, matrícula 27440-2, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, para a fun-
ção de Assistente - Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador da
República, da Procuradoria no Município de Monteiro-PB.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA No- 305, DE 19 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar LUIS FELIPE KOPPE, matrícula 21767-1, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da fun-
ção de Coordenador de PRM-Nível I, FC-3, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Cascavel.

2-Dispensar MARCEL SLUMINSKY, matrícula 16771-1,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de Subcoordenador Jurídico, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Cascavel.

3.Dispensar EDERSON PELEGRINI DE ALMEIDA, ma-
trícula 22183-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, da função de Assistente-Nível II, FC-2, do Gabinete da
Dra ANDRESSA CAROLINE DE OLIVEIRA ZANETTE, da Pro-
curadoria da República no Município de Cascavel.

4-Nomear LUIS FELIPE KOPPE, matrícula 21767-1, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da As-
sessoria Especial da Procuradoria da República no Estado do Paraná,
para exercício na PRM/Cascavel.

5-Designar MARCEL SLUMINSKY, matrícula 16771-1,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a função de Coordenador de PRM-Nível I, FC-3, da Pro-
curadoria da República no Município de Cascavel.

6-Designar RONALDO KIETZER OLIVEIRA, matrícula
20887-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Assistente-Nível II, FC-2, do Ga-
binete da Dra ANDRESSA CAROLINE DE OLIVEIRA ZANETTE,
da Procuradoria da República no Município de Cascavel.

7-Designar EDERSON PELEGRINI DE ALMEIDA, matrí-
cula 22183-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer a função de Subcoordenador Jurídico, FC-2,
da Procuradoria da República no Município de Cascavel.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA No- 307, DE 19 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar CARLOS EDUARDO BERTI, matrícula 25142-
9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Subco-
ordenador Jurídico, FC-2, da Procuradoria da República no Município
de Umuarama.

2-Designar WAGNER JOSIAS DA COSTA, matrícula
23877-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Subcoordenador Jurídico, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Umuarama.

3-Nomear CARLOS EDUARDO BERTI, matrícula 25142-9,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado do Paraná, para exercício na
PRM/Umuarama.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 103, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da
República ANTONIO NILO RAYOL LOBO SEGUNDO, resolve:

Nomear o servidor FRANCISCO FERREIRA PIRES DE
ALBUQUERQUE MONTENEGRO, bacharel em Direito, ocupante
do cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito, matrícula nº
27.554-9, para exercer o cargo em comissão de assessor - nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República em Pernambuco, o qual desempenhará suas funções na
Procuradoria da República no Município do Cabo de Santo Agos-
tinho/Palmares.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA No- 103, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015), e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor Francisco Inácio Leite da Cruz,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 13957, do Cargo em Comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA No- 104, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015), e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Apostilar a nomeação de Welligton Barros Veloso
Junior, Bacharel em Direito, matrícula nº 25928, do cargo em co-
missão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Procuradoria Regional
Eleitoral da Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI),
publicada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 245, de 27 de
fevereiro de 2014 (DOU - Seção II, de 28 de fevereiro de 2014,
página 83), para considerar a nomeação para ocupar o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do 6º Ofício da Procuradoria
da República no Estado do Piauí, em vaga decorrente da exoneração
de Francisco Inácio Leite da Cruz, matrícula nº 13957.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO AURÉLIO ADÃO



Nº 79, quarta-feira, 26 de abril de 2017 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042600063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 105, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1º - Apostilar a nomeação de Felipe de Quadro dos
Santos Ramos, Bacharel em Direito, matrícula nº 26290, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica da
Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI), publicada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 918, de 23 de julho de 2014
(DOU - Seção II, de 24 de julho de 2014, página 56), para considerar
a nomeação para ocupar o cargo em comissão de Assessor-Chefe
Nível II, CC-2, da Procuradoria Regional Eleitoral da Procuradoria da
República no Estado do Piauí (PR/PI), em vaga decorrente do apos-
tilamento de Welligton Barros Veloso Junior, matrícula nº 25928.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA No- 106, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015),
resolve

:
Art. 1º - Nomear o servidor Mário Darcy dos Santos Fon-

tenelle de Araújo, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 9699, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica da
Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI), em vaga
decorrente do apostilamento de Felipe de Quadro dos Santos Ramos,
matrícula nº 26290.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA No- 107, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015),
resolve

Art. 1º - Dispensar o servidor José Carlos Martins Quirino
Filho, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 20519, da Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC - 02, do Gabinete do Procurador da República Leonardo Carvalho
Cavalcante de Oliveira.

Art. 2º - Nomear o servidor Francisco Inácio Leite da Cruz,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração, matrícula nº 13957, para exercer a Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC - 02, do Gabinete do Pro-
curador da República Leonardo Carvalho Cavalcante de Oliveira.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA No- 108, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor Francisco Daniel Araújo da Luz,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 27702, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Ofício Único da Pro-
curadoria da República no Município de Parnaíba/PI (PRM/Parnaí-
ba/PI), em vaga de primeiro provimento.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 509, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, considerando que o Procurador da República sig-
natário participará da cerimônia de inauguração da PRM-Nova Fri-
burgo no dia 26 de abril de 2017 e as diversas atribuições inerentes
ao cargo, bem como os termos da Portaria PGR Nº 787/2015, re-
solve:

Art. 1° Designar o Procurador da República SÉRGIO LUIZ
PINEL DIAS para exercer, no dia 26 de abril de 2017, as funções
inerentes à titularidade do cargo de Procurador-Chefe da PR-RJ.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 170, publicada no Diário Oficial da União nº
77, Seção 2, de 24 de abril de 2017, página 77, onde se lê: "19 de
janeiro de 2017", leia-se: "19 de abril de 2017".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 193, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Designar o servidor RÉGIS BENCSIK MONTERO, Ma-
trícula nº 21834, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer a Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete da Procurador Leandro Zedes Lares Fernandes,
FC-2, da Procuradoria da República no Município de Piracicaba.

2. Retificar o item 5 da Portaria nº 188, publicada no DOU
em 24/04/2017, onde se lê "Chefia de Gabinete", lê-se "Assessoria
Especial".

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO

TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 178, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria PRT-
1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve:

designar para atuar nas sessões dos órgãos fracionários do
Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de maio
de 2017, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: Aída Glanz, Procuradora Regional do Trabalho.
Substitutos: Teresa Cristina D'Almeida Basteiro, Procuradora Regio-
nal do Trabalho, e José Antonio Vieira de Fretas Filho, Procurador
Regional do Trabalho, nesta ordem.

II - 2ª Turma: Teresa Cristina D'Almeida Basteiro, Procu-
radora Regional do Trabalho, e José Antonio Vieira de Freitas Filho,
Procurador Regional do Trabalho, nesta ordem. Substituta: Aída
Glanz, Procuradora Regional do Trabalho.

III - 3ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do
Trabalho. Substituta: Lisyane Chaves da Motta, Procuradora do Tra-
balho.

IV - 4ª Turma: Lisyane Chaves da Motta, Procuradora do
Trabalho. Substituto: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do Tra-
balho.

V - 5ª Turma: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Re-
gional do Trabalho. Substituta: Inês Pedrosa de Andrade Figueira,
Procuradora Regional do Trabalho.

VI - 6ª Turma: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procu-
radora Regional do Trabalho. Substituta: Daniela Ribeiro Mendes,
Procuradora Regional do Trabalho.

VII - 7ª Turma: Fabio Luiz Vianna Mendes, Procurador do
Trabalho. Substituta: Monica Silva Vieira de Castro, Procuradora Re-
gional do Trabalho.

VIII - 8ª Turma: Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador
Regional do Trabalho. Substituto: Marcelo de Oliveira Ramos, Pro-
curador do Trabalho.

IX - 9ª Turma: Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora
Regional do Trabalho. Substituto: Fabio Luiz Vianna Mendes, Pro-
curador do Trabalho.

X - 10ª Turma: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do
Trabalho. Substituto: Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador Re-
gional do Trabalho.

XI - Seção Especializada em Dissídios Individuais: Marcio
Octavio Vianna Marques, Procurador Regional do Trabalho. Subs-
titutos: Deborah da Silva Felix, Procuradora Regional do Trabalho, e
Reginaldo Campos da Motta, Procurador Regional do Trabalho, nesta
ordem.

XII - Seção Especializada em Dissídios Coletivos: Deborah
da Silva Felix, Procuradora Regional do Trabalho, e Monica Silva
Vieira de Castro, Procuradora Regional do Trabalho, nesta ordem.
Substituto: Marcio Octavio Vianna Marques, Procurador Regional do
Tr a b a l h o .

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 179, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria PRT-
1ª nº 83, de 17 de março de 2015, RESOLVE designar, em regime de
plantão, para atuar nas audiências administrativas e judiciais afetas à
Divisão de Primeiro Grau, durante o mês de maio de 2017, os mem-
bros a seguir indicados:

I - Dulce Martini Torzecki, Procuradora do Trabalho (01 a 05
de maio);

II - Valdenice Amalia Furtado, Procuradora do Trabalho (08
a 12 de maio);

III - Ana Luiza Fabero, Procuradora do Trabalho (15 a 19 de
maio);

IV - Artur de Azambuja Rodrigues, Procurador do Trabalho
(22 a 26 de maio);

V - Lúcia de Fátima dos Santos Gomes, Procuradora do
Trabalho (29 de maio a 02 de junho).

FABIO GOULART VILLELA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 71, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
exercício da Presidência do Colégio de Procuradores de Justiça Mi-
litar, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos
124, inciso II e 126, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, com fundamento no art. 10 da Resolução nº 80/CSMPM, de
15/10/2013, alterada pela Resolução nº 85/CSMPM, de 28/5/2015,
resolve:

1. Designar o Dr. GIOVANNI RATTACASO, Corregedor-
Geral do Ministério Público Militar, a Dra. ANA CAROLINA SCUL-
TORI TELES LEIRO, Promotora de Justiça Militar, e o Dr. LUIZ
FELIPE CARVALHO SILVA, Promotor de Justiça Militar, para in-
tegrarem a Comissão Geral Eleitoral do Conselho Editorial do Mi-
nistério Público Militar.

2. A Comissão Geral Eleitoral será presidida pelo Dr. GIO-
VANNI RATTACASO.

ROBERTO COUTINHO

PORTARIA No- 72, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista a Portaria nº 1/PGJM, de 14 de janeiro de 2014, faz
saber que:

considerando o conflito de agenda do Corregedor-Geral do
MPM, que presidirá a Comissão Geral Eleitoral, e as datas definidas
para a Eleição dos Membros do Conselho Editorial do Ministério
Público Militar, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o Edital nº 1, de 18 de abril de
2017, publicado no DOU de 20 de abril de 2017.

ROBERTO COUTINHO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, tendo em vista o
que consta do processo n. 100.394/1996-CD, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 13 de maio de 1996, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 15 subsequente, alterado
pelo Ato do Presidente de 05 de agosto de 2004, publicado no Diário
Oficial da União do dia 11 subsequente, que aposentou SILVIA RE-
GINA SANTANA CARVALHO, ponto n. 4.166, no cargo efetivo de
Analista Legislativo, atribuição Taquígrafo, Classe Especial, Padrão
10, para excluir, a partir de 24 de maio de 2014, a vantagem prevista
no artigo 190 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com o
consequente restabelecimento da proporcionalidade aos termos da
concessão inicial.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, CARLOS EDUARDO LEAL
DOS SANTOS, ponto nº 7790, ocupante de cargo da Categoria Fun-
cional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe
A, Padrão 04, da função comissionada de Assistente de Comissão,
FC-1, da Coordenação de Comissões Temporárias, do Departamento
de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUCAS ALMEIDA CAMAR-
GOS RAMALHO, ponto nº 7718, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa,
Classe B, Padrão 05, da função comissionada de Chefe da Seção de
Apoio às Reuniões, FC-1, da Coordenação de Comissões Tempo-
rárias, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Poder Legislativo
.




